[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЧЕРНОГОЛОВКА»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«_24__» __03_____ 2014 г.

 №__125_____

О Координационном научно-техническом совете муниципального образования «Городской округ Черноголовка» Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 07.04.1999 № 70-ФЗ «О статусе наукограда Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.11.2004 № 681 «Об утверждении порядка рассмотрения предложений о присвоении муниципальному образованию статуса наукограда Российской Федерации и прекращении такого статуса», методическими рекомендациями по подготовке документов о присвоении муниципальному образованию статуса наукограда Российской Федерации, утвержденными Министром образования и науки Российской Федерации 31.07.2006 года, в целях поддержки и развития научно-производственного комплекса, научной, научно-технической, инновационной деятельности, экспериментальных разработок, испытаний, производства наукоемкой продукции и разработки наукоемких технологий, подготовки научных кадров в соответствии с государственными приоритетами развития науки и техники, реализации мероприятий по развитию муниципального образования «Городской округ Черноголовка» как наукограда Российской Федерации,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Координационном научно-техническом совете городского округа Черноголовка.

2. Признать утратившим силу постановление Главы городского округа Черноголовка от 01.06.2011 № 169 «О создании Координационного научно-технического совета муниципального образования «Городской округ Черноголовка».

3. Разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования «Городской округ Черноголовка» (www.chgcity.ru).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации по науке, информационной политике, социальным вопросам и работе с населением Авдонина В.В.
Глава городского округа Черноголовка

       В.Ф. Разумов
Рассылка: членам совета, Морохиной И.А. (сайт)
УТВЕРЖДЕНО
постановлением

Администрации муниципального образования
«Городской округ Черноголовка»

 от «_24_» __03_____ 2014 года   №_125__

Положение

о Координационном научно-техническом совете

муниципального образования «Городской округ Черноголовка» Московской области

1. Общие сведения и цели КНТС
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 07.04.1999 № 70-ФЗ «О статусе наукограда Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.11.2004 № 681 «Об утверждении порядка рассмотрения предложений о присвоении муниципальному образованию статуса наукограда Российской Федерации и прекращении такого статуса», методическими рекомендациями по подготовке документов о присвоении муниципальному образованию статуса наукограда Российской Федерации, утвержденными Министром образования и науки Российской Федерации 31.07.2006 года.
1.2. Положение определяет статус, порядок создания, организационную структуру, состав Координационного научно-технического совета (в дальнейшем - КНТС) муниципального образования «Городской округ Черноголовка» Московской области, его функции, полномочия, ответственность, порядок работы.

1.3. КНТС муниципального образования «Городской округ Черноголовка» Московской области создается в целях поддержки и развития научно-производственного комплекса, научной, научно-технической, инновационной деятельности, экспериментальных разработок, испытаний, производства наукоемкой продукции и разработки наукоемких технологий, подготовки научных кадров в соответствии с государственными приоритетами развития науки и техники, реализации мероприятий по развитию муниципального образования «Городской округ Черноголовка» как наукограда Российской Федерации.

1.4. КНТС является совещательным и экспертно-консультативным органом при Главе муниципального образования «Городской округ Черноголовка» Московской области по вопросам определения и реализации стратегии развития научно-производственного комплекса (в дальнейшем - НПК) муниципального образования «Городской округ Черноголовка», научной, научно-технической, инновационной деятельности, производства наукоемкой продукции и подготовки кадров. Решения КНТС носят рекомендательный характер.

1.5. КНТС в своей работе руководствуется федеральными законами, постановлениями Правительства Российской Федерации, решениями органов государственной власти и управления Московской области, органов местного самоуправления и настоящим Положением.

1.6. Изменения и дополнения в настоящее Положение утверждаются постановлением Администрации муниципального образования «Городской округ Черноголовка», в соответствии с решениями, принятыми на заседаниях КНТС.

2. Функции КНТС

2.1. КНТС выполняет следующие функции:

2.1.1. Определение стратегии и приоритетных направлений развития НПК муниципального образования «Городской округ Черноголовка» и других научных организаций, научной, научно-технической, инновационной деятельности, производства наукоемкой продукции и подготовки кадров.

2.1.2. Участие в разработке, корректировке и реализации Программы комплексного социально-экономического развития муниципального образования «Городской округ Черноголовка» Московской области как наукограда Российской Федерации.

2.1.3. Выработка мер по координации действий организаций НПК муниципального образования «Городской округ Черноголовка» при реализации Программы комплексного социально-экономического развития муниципального образования "Городской округ Черноголовка" Московской области как наукограда Российской Федерации, программ научно-технического и инновационного развития.
3. Полномочия КНТС

3.1. КНТС наделяется следующими полномочиями:

3.1.1. Вырабатывает предложения по стратегии и приоритетным направлениям развития НПК муниципального образования «Городской округ Черноголовка» Московской области, научной, научно-технической, инновационной деятельности, производству наукоемкой продукции и подготовке кадров.

3.1.2. Рассматривает предложения для включения в Программу комплексного социально-экономического развития муниципального образования «Городской округ Черноголовка» Московской области как наукограда Российской Федерации, проекты программ научно-технического и инновационного развития.

3.1.3. Обеспечивает координацию действий организаций НПК муниципального образования «Городской округ Черноголовка» при реализации Программы комплексного социально-экономического развития муниципального образования «Городской округ Черноголовка» Московской области как наукограда Российской Федерации, программ научно-технического и инновационного развития.

3.1.4. Вырабатывает предложения о приоритетных направлениях при реализации Программы комплексного социально-экономического развития муниципального образования «Городской округ Черноголовка» Московской области как наукограда Российской Федерации, по ее корректировке.

3.1.5. Рассматривает на своих заседаниях ход реализации Программы комплексного социально-экономического развития муниципального образования «Городской округ Черноголовка» Московской области как наукограда Российской Федерации, программ и планов, обеспечивающих научно-техническое и инновационное развитие муниципального образования «Городской округ Черноголовка».

3.1.6. Дает экспертные оценки и заключения по предмету своей деятельности.

3.1.7. Принимает решения об изменениях состава НПК муниципального образования «Городской округ Черноголовка».

3.1.8. Имеет право запрашивать и получать от предприятий и научных учреждений муниципального образования «Городской округ Черноголовка», органов местного самоуправления аналитические и другие материалы, необходимые для осуществления деятельности КНТС.

3.1.9. Приглашать для совместного рассмотрения вопросов, относящихся к сфере деятельности КНТС, сотрудников органов местного самоуправления, Научного Центра РАН в Черноголовке, предприятий и организаций.
3.1.10. Привлекать для консультаций, изучения, подготовки и рассмотрения вопросов по решению задач, возложенных на КНТС, ученых и специалистов из различных научных и производственных учреждений и организаций.

4. Состав КНТС

4.1. КНТС формируется на срок полномочий Главы муниципального образования «Городской округ Черноголовка». В состав КНТС могут входить директора или их заместители, ведущие ученые и специалисты организаций НПК муниципального образования «Городской округ Черноголовка» и другие учреждения и организации РАН, представители администрации и Совета депутатов муниципального образования «Городской округ Черноголовка» на основании предложений руководителей организаций НПК, Совета депутатов и Главы муниципального образования «Городской округ Черноголовка».

4.2. Изменение состава КНТС оформляется постановлением Администрации муниципального образования «Городской округ Черноголовка».
4.3. КНТС возглавляют два сопредседателя – Глава муниципального образования «Городской округ Черноголовка» и представитель Научного Центра РАН в Черноголовке. Заместители сопредседателей избираются КНТС по представлению сопредседателей.

4.4. В состав КНТС входит ученый секретарь, назначаемый решением КНТС по представлению сопредседателей КНТС.

4.5. Сопредседатели КНТС:

· руководят работой КНТС, ведут его заседания;

· представляют КНТС во взаимоотношениях со всеми органами и организациями по вопросам, связанным с деятельностью КНТС;

· подписывают решения и иные документы КНТС;

· формируют предложения по кандидатурам заместителей председателя, ученого секретаря;

· дают поручения членам КНТС.

4.6. Заместители сопредседателей КНТС выполняют обязанности, определенные сопредседателями КНТС.

4.7. Ученый секретарь:

· готовит проекты повесток заседаний КНТС, документов, решений;

· обеспечивает ведение протокола на заседаниях КНТС;

· организует учет выполнения решений КНТС, поручений сопредседателей;

· организует участие в заседаниях КНТС приглашенных представителей предприятий, учреждений, организаций.

4.8. При необходимости по решению КНТС могут создаваться постоянные и (или) временные комиссии, рабочие группы по отдельным вопросам или направлениям деятельности. Задачи и порядок деятельности комиссий и рабочих групп определяются решениями КНТС.

4.9. Рабочим органом КНТС является бюро КНТС, возглавляемое сопредседателями КНТС. В состав бюро входят заместители сопредседателей КНТС, ученый секретарь КНТС и члены КНТС, персонально назначаемые сопредседателями КНТС.

4.10. Члены КНТС участвуют в работе КНТС на общественных началах.

5. Порядок работы КНТС

5.1. Деятельность КНТС осуществляется в соответствии с планами работ, утверждаемыми на заседании КНТС.

5.2. Заседание КНТС правомочно принимать решения, если на нем присутствует более половины списочного состава членов КНТС.

5.3. Решения КНТС принимаются большинством голосов членов КНТС, присутствующих на заседании.

5.4. Организационно-техническую и финансовую деятельность КНТС обеспечивает Администрация муниципального образования «Городской округ Черноголовка».

5.5. КНТС проводит свои заседания не реже двух раз в год.